REDITVS ROMAM.

Anno
Christi
cccxcvii.
Origenis
errores in-
feruntur in
urbem.

QVI sequitur Christi annus cccxcvii. consulatu Cæsarij & Attici, Fastis adscribitur: quo hæreses Origenis sub pietatis inuolucro per Ruffinum presbyterum Aquileiensem è Palæstinâ cùm Melaniâ Romam redeuntem inferuntur in urbem; propinataeque aureo calice Babylonis, antequam ineibriarentur illis fideles, detectæ atque explosæ fuerunt. Hæc autem quo modo se habuerint, dicendum per singula: sed ante omnia, quæ sunt temporis, elucidanda.

Pallad. in
Laufiac.
c. 33. apud
Lipom.
tom. 3.

Ruffinum quidem indiuidrum Melaniæ comitem²⁶ cùm eâ in Ægyptum profectum & in Palæstinam, ibique apud eam, usque dum illic mansit, Ierosolymis vitam transfigisse, quæ dicta sunt superius ex Hieronymo satis significant: at eâ deinde remeante Romam, eiusdem assecutum esse vestigia,²⁷ Palladij atq; Paulini testificatione exploratum habetur: ait enim Palladius: *Erat etiam cùm eâ Ruffinus quidam nomine, ciuis Italus ex Aquileiensi oppido, vir nobilium & in proposito singulari satis fortium morum; qui & ad presbyteratum postea meruit peruenire: quo nullus mansuetior, fortior, & placidior tamquam omnia sciens, in sexu virili potuit inueniri. Isti igitur in viginti & septem annis, omnes apud Ierosolymam sanctos atque peregrinos episcopos, monachos, virginesque (hoc enim voverant Deo) suscepere suis propriis sumptibus, &c.* agitque paulò post de eoruimdem reditu Romam, de quo & nos itidein. Hæc Palladius de Ruffino, eidem in Origenis erroribus concors, vt superius pluribus demonstratum est. Sed & Paulinus comitem Melaniæ Ruffinum appellat, quem & haec tenus satis sibi compertum laudat. Sanctus Hieronymus etiam post hæc ad eumdem Ruffinum Romæ agentem litteras dedit:²⁸ vt planè nullum sit dubium, contigisse aduentum Ruffini Romam, quando illuc etiam ipsa Melania remeauit. Sed quanto potissimum anno Domini Melaniam in urbe in redire contigit, id quidem est accuratiū exquirendum.

Melania
& Ruffini
reditus
Romam
tempus.

Iam suo loco satis liquidò superius demonstratum est, ipsam unâ cùm Ruffino in Ægyptum primò, indeque Ierosolymam migrasse anno Domini trecentesimo septuagesimo secundo, Imp. Valentianii atque Valentis nono. Sed quot annos in hac peregrinatione & commemoratione insumpserint, diuersæ sententiae sunt eiusdem Palladij atque Paulini: siquidem ille (vt nuper vidimus) vigintiseptem numerat annos, Paulinus verò vigintiquinque. Sed huius explorator atque solidior fides est: nam accepit hæc ipse ab eadem Melaniâ, quam redeunte Romam (vt proximè dicturi sumus) Nolam diuertente excepit hospit-

hospitem. Verum ex eo quoque certior Paulini testificatio redditur, & Palladij assertio de annis viginti septem exploditur: quod cum constet hos adhuc in vita agente Siricio Papâ repetuisse Romam, si dixerimus ad numerum annorum à Palladio prescriptum, ipsorum esse prorogatum aduentum; utique affirmandum est, non sub Siricio, sed sub eius successore Anastasio eorumdem reditum contigisse. Ex Paulini ergo sententiâ, qui numerat Melaniæ ab urbis absentiâ quinque lustra, dicendum est, eamdem hoc ipso anno Romam quasi postliminiò rediisse.

Recessisse autem Ruffinum è Palæstinâ cum pace S. Hieronymi, utriusque testificatione asseritur: recitat enim ipse S. Hieronymus eiusdem Ruffini verba in posteriori Apologiâ, quæ sunt huiusmodi: *Vos nobis pacem proficiscentibus dedi-<sup>Ruffinus pacificè re-
stis. Respondit ipse: Pacem deditis, non hæresim suscepimus: iunxit dextras, ab-
eentes prosecuti sumus, ut vos effetis Catholici, &c.</sup>* Melaniæ autem ad urbem reditus Palladius eiusmodi foris prætensam affert caussam: *Post multum vero tem-
poris (inquit) cum audisset, cuidam nupsisse neptem suam Meliam (iuniorem dictam)
viro: renuntiare autem post nuptias seculo huic velle, cognouisset: metuens ne qui male
vitæ homines ac malæ sectæ peruersaque doctrinae eidem iungerentur: ob hoc ipsum cum urbem.
iam admodum senex, hoc est, sexaginta esset annorum, de Cæsariensem ciuitatem ad urbem
Romam intra dierum viginti spatium nauigauit.* Hæc Palladius de assertâ & vulgatâ forinsecus reditus caussâ. Ceterum eiusdem cum Ruffino in Origenis erroribus (ut pluribus dictum est superius) conniuentiam caussam extitisse eisdem ad urbem veniendi, oratio præmissa declarat. Erat his quidem in optatis, ut quibus fauerant & quas fouverant toto illo tempore, Origenis sententiae (quarum complures essent defensores in Ægypto consistentes monachi, & inter eos celebriores Euagrius & Isidorus, atque inter episcopos nobilis sedis Ioannes Ierosolymorum antistes) eadem Romanæ sedis Episcopi, ut sic ab vniuersâ recipiarentur Ecclesiâ, probarentur assensu. Sed quantâ id sit elaboratum industria, & quibus velamentis vna cum his palliata decore hæresis se in urbem intulerit, videamus.

Atque primùm, quæ S. Paulinus de Melaniæ reditu, qui eam suscepit Nolæ, describat in epistolâ ad Seuerum, hîc reddamus: *Addidit (inquit) Dominus hanc gratiam de muneribus & litteris tuis: ut ad eos potissimum dies nobis frater Victor accurreret, quibus sanctam ipsam (Meliam scilicet) ex Ierusalem post quinque lustra remeantem exceperimus. At quam tandem feminam? (si feminam dici licet tam viriliter Christianam) Quid hoc loco faciam? vetat fastidij intolerabilis metus voluminibus adhuc addere; sed personæ dignitas, imò Dei gratia, postulare videtur, ut commemorationem tanta animæ prægressus non raptim omittam, paulisper ad eam tibi narrandam, &c.* Prosequitur nobile genus eius referre, utpote quæ habuerat Marcellinum consulem ordinarium aiuum, qui vna cum Probino consulatum gesserat anno Domini trecentesimo quadragesimoprimo, & eius in vita Christianâ sectandâ ardens studium, & alia plura de ipsâ, quæ nos suo loco superius ordine temporis collocauimus: ac demum de eiusdem, cum rediit, appulsa Neapolim, ista subdit: *Neapolim urbem breui spatio à Nolam, quâ degimus, ciuitate distinctam adiecta est. Vbi filiorum nepotumque occursum excepta, mox Nolam ad humilitatis nostræ hospitiū festinavit: quò nobis aduenit ambitioso ditissimorum pignorum vallata comitatu.*

Vidimus gloriam Domini in illo matris & filiorum itinere. In eo quidem, sed longè dispari cultu, macro illo & viliore asellis burrico sedentem, totâ huius seculi pompa, quâ honorari & opulentí poterant, circumfui senatores prosequebantur carrucis nutantibus, phaleratis equis, auratis pilentis, & carpentis pluribus, gemente Appiâ atque fulgente: sed splendoribus vanitatis prælucebat Christianæ humilitatis gratia. Admirabatur.

Luc. x.

bantur diuites pauperem, profani sanctam, & illos nostra pauperies ridebat. Vidi mus dignam Deo huiusmodi confusionem, purpuream, sericam, auratamque supellecilem pannis veteribus & nigris seruentem. Benediximus Dominum, qui humiles & excelsos facit sapientes, esurientes implet bonis, & diuites dimitit inanes. In istis tamen diuitibus eadem die de maternis bonis pauperem spiritum stupebamus, qui magis sancta matris inopia, quam suâ visibili abundantia gloriabantur. Id ipsum autem gloria Domini videbatur operari, quod egenulae nostræ diuitias in eius filii intuebantur, ut iam hinc frumentum fidei suæ caperet, cum victoriam suam de huius seculi vanitate ipsa despectaret, minus videns omnia quæ propter Christum reliquerat & contemnere perseverarat. Illi sericati & pro suo quoque sexu togâ aut stolâ soliti splendere filij, crassam illam veluti spartei staminis tunicam & vile palliolum gaudebant manu tangere, & vestimenta sua velleribus auro & arte pretiosa pedibus eius substernere, pannisque contegere gestiebant, expiare se à diuitiarum suarum contagio iudicantes, si quam de vilissimo eius habitu aut vestigio sordem colligere mererentur.

Tugurium verò nostrum, quod à terra suspensum cœnaculo vnâ portico cellulis hospitalibus interpositâ longius tenditur, quasi dilatum gratiâ Domini, non solum sanctis qui illam plurimi comitabantur, sed etiam diuitum illorum cateruis non capaces angustias prebuit: in quo personis puerorum ac virginum choris vicina Dominæij nostri Felicis culmina refulgebant; neque è diverso habitationis eiusdem, dissoni licet proposito, hospites obstrepebant, sed & in illis religiosa modestia imitabatur nostræ silentium disciplinæ, ut si dissimularent concinere vigilantibus pigro ventre sopiti, tamen non auderent piis vocibus dissonare, fideli timore compositi, quo placitis psallentium vocibus compresso sæcularium turbarum tumultu etiam taciti concinebant. Verum vt ad perfectam Domini columbam recurram; scito nunc istam tantam in sexu infirmitatis virtutem Dei, cui refectione in iejunio, requies in oratione, panis in verbo, habitus in panno, lectus in sagulo & centone durus in terrâ fit mollis in litterâ, quâ rigidu cubilis iniuriam mitigat lectionis voluptas; & sanctæ animæ in Domino vigilare, requiescere est.

Virtutes
Melania
describuntur.

Psal. 119.

Psal. 136.

Roma quâ
ex parte
dicta Baby-
lon.

Hanc ergo filia Sion hactenus habuit & desiderat, nunc filia Babylonis habet & admiratur: quia iam & ipsa vrbis in pluribus filia Sion est quam filia Babylonis: & ideo miratur in humilitatis obscuro & veritatis luce viuentem, & fidei incitamenta diuitibus, angustiarum solatia pauperibus ministrantem: quamquam illa quietis & latræ suæ apud Jerusalem in Romanis modo turbis æstuans clamat: Heu me, quia incolatus meus prolongatus est: ideo ne dilatasum, vt nunc habitem cum habitantibus Cedar? Hoc enim nomine apud Hebraeos (vt comperi) significatur obscuritas. Quare ita illi gratulandum de memoratis virtutibus puto, vt de præsenti sede timeatur, vt tam insignis anima plus Romæ conferat, quam de Româ trahat, & sic sedeat supra flumina Babylonis, vt recordetur Sion, & organo corporis sui suspenso ab inimicæ omnibus Babylonis insidiis & illecebris, in sui propositi tenore, velut in salicibus gemino semper humore viuentibus, constituta viuere non desinat, & permanente fidei constantia, virtutisque gratia, folium eius non defluat: vt sicut vita eius in itinere adspectatur, ita & laus in exitu canatur. Hucusque Paulinus de aduentu Melaniae Romam: quam quidem urbem cum sic nominet filiam Babylonis, vt tamen in pluribus dicat eam præferre filiam Sion: facile puto intelligis, ea nominis vnius vrbis varietate discriminatos esse gentiles à Christianis; nimirum vt eâ ex parte Roma Babylon dicatur, vbi adhuc in eâ gentilitia vigeret impietas: Sion autem in pluribus, vtpote quæ Christianis abundaret, in quibus cultus religionis veræ micaret: vt planè ex tanti viri sententiâ valeas intelligere, quo sensu à Ioanne in Apocalypsi Roma sit Babylon noominata. At de his satis tomo primo Annalium actum est.

Sed ad Melaniam redeamus: quam cum sic à Paulino laudatam vides, ne mireris: his quidem ipsa atque maioribus digna præconiis videbatur nescientibus

bus quæ paucis arbitris in Palæstinâ non tam ab ipsâ, quam per ipsam à suis consociis de inducendis in Ecclesiam erroribus Origenis, refragante S. Hieronymo, ac penitùs obnitente S. Epiphanio, gesta essent. Quomodo nam, quæso, Paulinus sciret, quæ nec qui Ierosolymis essent, nosse potuerint? vt superiùs est demonstratum in controvèrsiâ illâ habitâ inter S. Epiphanium & Ioannem Ierosolymitanum episcopum, Origenistarum patronum, negantem tamen se Origenis errores defendere: quæ litteris S. Hieronymi vni innotuere Pamphachio. Vides igitur, Paulinum horum omnium penitùs ignarum adeò mirificè Melaniam iure laudasse; sed & eius in viâ comitem immensis præconiis, aliis ad eumdem Seuerum datis litteris, celebrasse Ruffinum: in quorum celebrationem omnium conuersa fuisse studia Christianorum, quis poterit dubitare? En vides, quibus, qualibûsve anteambulonibus inferatur in urbem hæresis Origenis: vt planè pro miraculo dicendum fuerit, si auditu sonitu tubæ, fistulæ, & citharæ, sambucæ, & psalterij, symphoniaræ, & omnis generis musicorum, non adorauerint omnes statuam auream: si, inquam, quos sanctissimorum virorum etiam audirent encomiis pènè diuinis efferrari, & quæ plausibus non exceperint, & obuiis quoque manibus, quod ab illis sanctitatis titulo foris inscriptum offerretur, omnes non acceptarint, &c.

Accepit tunc idem Paulinus à Melaniâ perbreue segmentem ligni sanctissimæ crucis, missum sibi à Ioanne Ierosolymoru[m] episcopo. Testatur id quidem ipse Paulinus, cùm ex eo quid modicum sumptum, nomine Therasiæ suæ, mittit ad socrum ipsius Seueri Bassulam, dum hæc ait: *Partem particulæ de ligno diuinæ crucis, quod nobis donum benedicta Melania ab Jerusalem munere sancti inde episcopi Joannis attulit: hoc specialiter sorori nostræ venerabili Bassulæ misit conserva communis. Sed quod alteri vestrum datur, utriusque vestrum est: quia in utroque vestrum una ratio manet, & sexum euacuat fides, quæ in virum perfectum ambo concurredit. Accipite ergo ab unanimis fratribus, in omni bono vestrum sibi consortium cupientibus. Accipite magnum in modico munus; & in segmento pænè atomo hastula breuis, sumite monumentum presentis & pignus aeternæ salutis. Non angustetur fides vestra carnalibus oculis parua cernentibus: sed intentâ acie totam in hoc minimo vim crucis videat. Dum videre vos cogitatis lignum illud, quo salus nostra, quo Dominus maiestatis affixus, tremente mundo, pependerit; exultetis cum tremore: recordemur & petras fissas ad huius affectum crucis, & saltē saxorum emulazione præcordia nostra fundamus timore diuino, &c.*

Quod rursus ad idem lignum sanctissimæ crucis à Melaniâ Paulino datum spectat, ingens planè ex ipso contigit edi miraculum, cùm incendio flagrante fœno referta casa, in Paulini ipsius hospitium conuersa flamma cuncta impetu violento depascente, oblato ab ipso globis igneis eodem ligno crucis, incendium protinus resilierit, atque penitus extinctum fuerit. Quod ipsum perpetuâ memoriâ consecrandum miraculum, ipse Paulinus versibus cecinit.

Donatus est præterea idem Paulinus ab eadem Melaniâ tunicâ, innocuorum agnorum contextâ vellere: quam idem ipse, cùm accepisset à Seuero pallium ex pilis camelorum hirsutum, eidem dono misit: de quâ post alia sic ad ipsum scriptit: *Nos, inquit, neque verbis, neque rebus digna pensantes, unica tamen facultate nobis charitatis, quâ vobis solâ pares sumus, misimus tunicam, quam ab uestu meo, ut deftercoris vilitate collectum pannum dignare suscipere. Nam vel hoc innocentiae tuae congruit, quod de tenero agnorum contexta blanditur attractibus. Addo autem adhuc pretio eius & gratiæ, quod quo dignior probetur uestu tuo, de sancte & illustris in sanctis Dei semine Melanie benedictione mihi pignus est. Vnde te dignior uesta est, cuius fides*

Res Melaniæ atque Ruffini incompta Paulino.

Paulin. epist. 9. Origenis hæresis quâ pompa inferatur in urbem. Dan. 3.

Paulin. ad Seuer. epistola 11. Segmentum ligni sanctæ crucis à Ioanne episcopo Ierosolymitano ad Paulinum missum.

Crucis ligno extinctum in igne.

Paulin. in Natali 10. S. Felicis.

Paulin. ad Seuer. epistola 10. Indumentum à Melaniâ acceptum Paulinus ad Seuerum mittit.

illi magis quam noster sanguis propinquat. Hæc Paulinus. quibus quidem postremis verbis se Melaniæ sanguine fuisse coniunctum significat.

Contigerat autem haud pridem ante aduentum Melaniæ, Nolam mitti ab eodem Seuero ad ipsum Paulinum libellum scriptum de rebus gestis S. Martini: quem Melaniæ illum audiè cupienti se legisse testatur, necnon ostendisse S. Nicetæ Dacorum episcopo, qui hoc eodem tempore pietatis ergo in Italiam peregrinatus fuit: ait enim eâ epistolâ ad Seuerum redditâ: *Martinum enim nostrum illi (nempe Melaniæ) studiosissimæ talium historiarum ipse recitauit: quo genere te & venerabili episcopo atque doctissimo Nicetæ, qui ex Dacia Romanis meritò admirandus aduenerat, & plurimis Deo sanctis, in veritate non magis tui prædicator, quam mei iactans, reuelauit, &c.*

Hoc ipsis quidem anno contigisse magni illius Nicetæ aduentum, ex numero Natalium S. Felicis à Paulino editorum rectam exploratamque possumus deducere rationem. Nam cum ipse, scribens ad Seuerum, testetur, quolibet anno se statuisse conscribere versibus eiusdem Felicis Natalitium: planè ex numero eorumdem annos quoque licebit suo ordine adnumerare. Sed cum in nono à Paulino edito Natalitio mentio habeatur de posteriori eiusdem Nicetæ aduentu Nolam, eumque contigisse dicat anno quarto à priori ipsius aduentu: affirmare opus est, ipsum eius priorem aduentum, tempore quo Natalitium quintum elaborauit, accidisse. De eius enim posteriori aduentu, quo meminit de priore, isti sunt versus:

*Venisti tandem quarto mihi redditus anno:
Sed grates Christo, quia te vel serò reuexit.*

Cum igitur hac ratione priorem eius aduentum contigisse oportuerit tempore quinti editi Natalitij; in quem Domini annum illud potissimum inciderit, hoc exquirendum est. Numeranda quidem esse Natalitia illa Paulini ab ultimo anno, quo adhuc detenus in Hispaniâ Romanam parabat aduentum, ex ipso sati intelligi potest. fuit ille annus Domini (ut vidimus) trecentesimus nonagesimus tertius. Sequenti autem, cum iam ad Natalem diem S. Felicis Nolam se contulisset, secundum ordine edidit Natalitium. Cum verò (ut eius testificatione liquet) iam annum apud eumdem S. Felicem egisset in ipso agro Nolano, quando & legationem ab episcopis Africanis suscepit, qui fuit annus Domini trecentesimus nonagesimus quintus, tertium ab eo scriptum est Natalitium: sequenti verò anno, nempe superiori, quartum. Vnde hoc ipso anno Domini trecentesimo nonagesimo septimo, ipsum quintum elucubratum fuisse Natalitium, necessariò dicendum est: quo tempore & Nicetæ aduentum contigisse, æquè opus est affirmare, cum à quinto Natalitio usque ad nonum numerus ille perficiatur annorum quatuor, quo Nicetas reditum in Italiam prorogauit, &c.

Iam verò, ubi satis apud Paulinum Nolæ confidimus, Melaniam cum Rufino redeuntem in urbem prosequimur. Qui enim diu ab urbe absentes, Ierosolymis tamquam in spiritali quadam academiâ, ut verain excolerent sapientiam, quinque (ut vidimus) lustris confederant, cum primùm Romanum venent, omnium planè oculos præ admiratione in se conuerterunt. Læti iam illi videre præsentes, quæ de iisdem absentibus summo sèpè præconio fama detulerat: sed non videre tantum, verum & audire solliciti, sicque ab ore ipsorum tamquam à cælesti quodam illato Romanum oraculo pependerunt. Cum ipsis, quam ex Origenis libris didicerant, Stoica indolentia perfectissimè & ad omnes numeros absolutevitæ Christianæ specimen edentes, maximâ apud Christianos omnes qui Romæ erant, per paucis eruditis exceptis, quos anteà S. Hieronymus litteris monuisset, existimatione fuerunt. Cum sic igitur animos ciuium erga se suosque esse propen-

Paulin.
epist. 10.

Paulin.
epist. 9.
Sancti Ni-
cetæ & prior
aduentus
in Italiam.

Paulin. in
Natal. 9.

Tempora
Natalitio-
rum sancti
Felicis à
sancto Pau-
lini editio-
rum.

Quid Ro-
mæ Mel-
ania atque
Rufinus.

propensiores & optimè affectos Ruffinus intellexisset: euestigò impietate referta allata secum ex Ægypto primùm, inde Ierosolymis, scrinia referat, indeque depromit pestiferas merces, sed ita fallaciis obuolutas & auro cælatas, vt benè prudentes & sapientes quoque eædem decipere potuissent.

De appulso autem horum in Romanum portum agens sanctus Hieronymus, *de origine hæc per antiphrasim: O triremem locupletissimam, quæ Orientalibus & Ægyptius mercibus Romanæ vrbis ditare venerat paupertatem:*

— Tu Maximus ille es,

Vnus qui nobis scribendo restituimus rem.

Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir hæreret adhuc inter Mathematicos. & paulo post: Te multo tempore Pharus docuit, quod Roma nesciuit: instruxit Ægyptus, quod Italia hucusque non habuit, &c.

*nisi hæresibus Romæ illatis.
Hieron.
Apol.lib.2.*

MELANIA RECEDIT AB VRBE IN SICILIAM ET REVERTITVR IEROSOLYMA M.

Hoc item anno [Christi ccccviii. Innocentij Papæ vii. Honorij xiv. Theodosij 1. Imp.] qui vrbis obsidionem præcessit, Melania Romana vidua, de quâ sæpè superiùs mentio facta est, antiqui vaticinij ante annos quadringtonos (vt ait Palladius) editi memor, distractis prædijs, vnâ cum Melaniâ nepte, Pinianoque eiusdem Melaniæ viro, & Albinâ nuru, euasura cum illis imminentem vrbis cladem, Româ recedens, Ierosolymam se iterum contulit, vbi post dies quadraginta ex hac vitâ migravit. Hæc ex Palladio, qui & tradit, eiusmodi propheticō oraculo ab eâ Romæ euulgato, atque sæpius inculcato, complures Romanorum ciuium Christianorum ad rerum temporalium contemptum inductos esse: consultius existimantes, amore Christi, spe supernæ retributionis prodigere in pauperes suas diuitias, quam eas ad barbarorū prædam relinquere: quo nomine, cum rei euentus verum probasset oraculum, immensas Deo gratias egere. Maior quoque vis inerat ad hæc suadenda Melaniæ orationi, quod dictitaret (vt existimabat) vnâ cum vrbe orbem pariter ruiturum.

*Anno
Christi
ccccviii
Melania
recedit ab
vrbe.*

Quod autem idem Palladius ait, vnâ cum Melaniâ recessisse Româ Melania iuniorem ipsius neptem, & virum eius Pinianum, necnon nurum Melaniæ Albinam: cognitionem Melaniæ sic accipias. Filius eius vnicus illi relictus duxit vxorem Albinam, ex quâ Palladius ait genitam esse Melaniam iuniorem, senioris Melaniæ neptem, quæ in matrimonium collocata est Piniano, cuius socrus Albina fuit: quod verò ei inhæreret loco matris, S. Augustinus ad ipsam scribens, Pinianum eius filium nominat, & frequenter his vti nominibus consuevit. Hic rursum attende, diuersam prouersus hanc Albinam nurum Melaniæ ab illâ fuisse Albinâ matre S. Marcellæ, de quâ sæpè S. Hieronymus; quam ante plures annos ex hac vitâ migrasse, eiusdem S. Hieronymi testificatione didicimus. Quæ autem acciderint, cum hi, quos hoc anno ab vrbe diximus recessisse, in Africam traiecerunt, sequenti anno pro ratione temporis dicturi sumus. Sed hic Palladium corrige, dum ait Melaniæ filium valdè iuuenem comitatum esse proficiscentem Melaniam in Siciliam usque: nam quomodo valdè iuuenis, cum constet ante annos circiter quadraginta Melaniam seniorem viduam esse relictam? vel quomodo in Siciliam usque eam tantum comitatus, qui cum illis nauigauit in Africam, vbi & defunctus est? id constat ex litteris Augustini atque Paulini, de quibus anno sequenti dicturi sumus: ex quibus longè verior de rebus gestis Melaniæ ac Piniani & sociorum historia accipitur, quam ex Palladio, qui nullam penitus de Africâ habuit mentionem, quò hos omnes anno sequenti esse profectos liquet, atque ibi diutius commoratos.

*Pallad. in
Lausiac.
cap.33.*

*Pallad. in
Lausiac.
cap.33.*

*Aug. epi-
stola 227.*

Hieron. in
Ifa. lib. 10.
pref.
Palla dius
in Laufiac.
cap. 9.
Pinianus
cum suis
venit in
Africam.

Aug. epi-
stola 227.

Melania
senioris fi-
lij obitus in
Africam.

Apud Aug.
epist. 249.

*seruare

Hoc ipso anno [Christi ccccix. Innocentij Papæ viii. Honorij xv. Theodorij ii. Impp.] Pinianus V. C. vnà cum Melaniâ seniore, & Melaniâ iuniori coniuge, atque socru Albinâ iunioris matre Melaniae, cùm anno superiori distractis bonis quæ Romæ & in Italiâ habebat, ad nauigasset Carthaginem, ibi ex congestis pecunijs locupletans eius ecclesiæ pauperes, inde ad S. Alypium Tagastam profectus est. Ad quos omnes S. Augustinus, cùm primùm eorum aduentum audisset, litteras dedit, quibus se excusat, quòd propter ingruentem duram hiemem, & statum Hipponensis ecclesiæ titubantem, ad eos inuisendos minimè accurrere valuerisset. extat ipsa epistola, cuius est titulus ad Albinum, Pinianum, & Melaniam: sed pro Albino, Albinam, restituendum puto; quòd eius nominis femina eiusdem Piniani socrus vnà cum ipsis profecta est in Africam, vt tum ex Palladio, tum ex eiusdem Augustini testificatione satis appareat, &c.

Accidit autem, dum ijdem in Africâ morarentur, filium senioris Melaniae vitâ fungi: quod vnicum amissum pignus ita mater modestè fleuit, vt magno exemplo fuerit Christianæ constantiæ. De quâ summâ cum laude rei spectator S. Augustinus ad Paulinum Nolanum Episcopum scripsit. Non extat quidem epistola ipsa; sed ex redditis ad eum eiusdem Paulini litteris, hæc omnia, ab alijs silentio obruta, perspicua satis fiunt. Ait enim Paulinus: *Quia docuisti me in spiritu veritatis* saluare moderandi in occiduis mortalibus animi temperamentum; quo & illam beatam matrem & auiam Melaniam fleuisse carnalem obitum vni filij, taciturno quidem luctu, non tamen sicco à maternis lacrymis dolore vidisti.* Appellat Melaniam matrem & auiam, matrem quidem respectu defuncti filij, auiam respectu Melaniae neptis. sed pergit Paulinus: *Cuius quidem modestas & graues lacrymas sicut propior & equalior animæ eius spiritus altius intellecti, & perfectæ in Christo feminæ, saluâ virilis animæ fortitudine, cor maternum de cordis tui similitudine melius ex æquo statu contemplatus es, ut eam primùm pro naturali affectione permotam, deinde causâ potiore compunctionem fleuisse perspiceres, non tam illud humanum, quòd vnicum filium cōditione mortali defunctum in præsenti sæculo amisisset, quam quòd propemodum in sœculari vanitate præuentum, quia necdum illum deseruerat senatoriæ dignitatis ambitio, non iuxta sanctam votorum suorum auaritiam cogitaret assumptum, ut de conuersionis gloria transisset ad gloriam resurrectionis, communem cum matre requiem coronamque capturus, si in huius sæculi vitâ matris exemplo saccum togæ, & monasterium senatui prætulisset.. Verum tamen idem vir (vt & anteâ retuli) ex voto sanctitatis tuae his operibus locupletatus abscessit, ut materne humilitatis nobilitatem si veste non gesserit, tamen mente prætulerit.*

Matth. 11.
Melania
senioris fi-
lij obitus.

Rom. 12.

Psal. 36.

Psal. 46.

Psal. 111.

Melanias
pater Me-
lania se-
rioris.

Ita enim, secundum verbum Domini, mitis moribus fuit & humilis corde, vt non immerito credatur introisse in requiem Domini: quoniam sunt reliquæ homini pacifico, & mansueti possidebunt terram, placentes Deo in regione viuorum. Nam certè & illud Apostoli non solum tacito mentis affectu, sed & conspicuis religiosis impleuit officiis: & cùm esset altorum huius sacerduli in ordine & honore collega, non tamen vt gloriosus terræ alta saperet; sed & Christi perfectus imitator, humilibus consentiret, & totâ etiam die misereri & commodare persistebat. Vnde & semen eius potens in terrâ factum est inter eos qui terræ fortes nimium eleuati sunt: vt etiam de beatissimâ familia ac domus eius visitatione sanctum hominis meritum reueletur. Generatio (inquit) rectorum benedicetur: gloria non caduca, & diuitiae non labentes in domo eius: domus quæ edificatur in calis non labore manuum, sed operum sanctitate. Sed cesso plura de memoria tam dilecti mihi, quam deuoti Christo hominis enarrare; cùm & præstitis litteris non pauca super eo narrasse me repetam; & nihil possim de beatâ huius filij matre & sanctorum patre radice ramorum Melanio melius aut sanctius prædicare, quam sanctitas tua in eam profari

profari & disputare dignata est : vt quia ego peccator immunda labia habens , nihil dignum loqui potueram , vt longinquus à meritis fidei eius , animæque virtutibus ; tu ille vir Christi doctor in Ecclesiâ veritatis , procurante in melius Dei gratiâ , parareris dignior tam virilis in Christo animæ prædicator , qui & mentem eius diuinâ virtute firmatam (vt dixi) spiritu propiore conspiceres , & mixtam cum virtute pietatem eloquio digniore laudares . Haec tenus Paulinus de Melaniâ orbatâ filio.

Quod verò ad senioris Melaniæ filios reliquos spectat : iam diximus , duos ex eis uno fermè tempore cum patre esse sepultos , unicum autem masculum tantum ei relictum fuisse , quem Ierosolymam petitura Romæ reliquisse . S. Hieronymus auctor est , huncque ipsum esse quem in Africâ vitâ functum diximus . Ceterum & filias illi fuisse superstites cùm Ierosolymis Romam rediit , S. Paulinus testatur dum de ijsdem magnâ pompâ matri occurrentibus sermonem habet . Porro Melaniæ huic filio , de quo agimus , vxorem fuisse Albinam nomine , Palladius tradit : quod & nos superius diximus . Sed in eo omnino Palladium iure correximus ex Paulino & Augustino , dum ait filium hunc senioris Melaniæ valde iuuenem secutum matrem fuisse in Siciliam usque , cùm regressa illa est Ierosolymam : nam ex his quæ dicta sunt , satis liquet , ipsum matrem secutum in Africam , ibique diem clausisse extreum . Sed & illud (quod maioris momenti est) cuius caussâ hæc notissima ex Paulino de obitu filij Melaniæ recensuisse voluimus ; quod cùm ipsa hoc tempore S. Augustini atque Paulini præconio extollatur , arguento esse , ipsam maculas illas , quæ ei ex patrocinio Origenis errorum inhæserant , penitus diluisse , postquam iam illos Romæ ab Anastasio Papâ & Italiae episcoporum Concilio damnari comperiit . Ceterum cùm (vt dictum est) ipsa Melania senior quam citius orbata filio nauigauerit Ierosolymam ; qui remanserunt Pinianus & socij , esse morati in Africâ , in Actis Melaniæ iunioris traduntur . Inde verò eosdem profectos esse Alexandriam , ac postea Ierosolymam concessisse , liquet . Melania autem senior (inquit Palladius) cùm Ierosolymam peruenisset , intra quadraginta dies ex hac vitâ migravit , & (vt pat est credere) iam ante reconciliata S. Hieronymo , qui ibi & peregrinationis eius sociis & consanguineis familiarissimè usus esse videtur , vt ex eius ad Augustinum epistolâ intelligi potest .

*De filiis senioris Melania eiis que optimo fine .
Hier. epistola 25.
Paulin. ad Seuer. epistola 10.
Pallad. in Lausiac.*

*Melania
Senior Ca-
tholica red-
dita.*

*Hieron.
ep.79.*

NOTATIO.

EMINERIS , Lector , Baronium , cùm hic passim Palladij Lausiacam citat , usum esse editione Aloysij Lipomani , quæ exstat tomo eius III . de vitiis Sanctorum , Venetijs anno M. D. LIV . in 4. impresso . qui textus perparum dissidet ab Heraclidis Paradiso , impresso in folio Parisijs anno M. D. IV . Vtique multo integrior est editio Palladij per Gentianum Heruetum Parisijs anno M. D. LV . in 4. accurata . Vide Prolegomenum generale XIV . ante primum librum .

RVFFINI ET MELANIAE Baronius passim Ruffini & Melaniae peregrinationem eamde facit . Quod equidem nescio , an omnino probari posset . Cùm enim triplex eorum coniuncta statuatur peregrinatio , primò Româ in Aegyptum , inde ex Aegypto Ierosolymam , tertio Ierosolymâ Romam , quam postea sequitur solius Melaniae regres-

sus Ierosolymam : certè prima peregrinatio coniuncta , ut eam Baronius statuit , stare non potest . Nam cùm ipse anno Christi CCCLXXII . Damasi Papæ VI . Valentis Imp. IX . ex Palladio colligat , Melaniam non nisi VIII . mensibus in Aegypto versatam , velitq; inde cum Ruffino Ierosolymam commigrasse ; Ruffinus autem Inuestiuâ II . (vt hic n. 12. exhibemus) se

scribat

scribat vi. annis Alexandria versatum; se-
quitur Russinum vel antè in Aegyptum
venisse, si post Melania octimestrem Aegypti
lustrationem cum eadem Ierosolymam conces-
sit; vel certè annis aliquot, videlicet v. cum
iv. mensibus Melaniam ad Ierosolymitanam
peregrinationem secutum.

Nunc vero certò constat ex Hieronymo,
quod Ruffinus & Melania simul ex Aegypto
Ierosolymam commigrarunt. Quare si Mela-
nia viii. tantum mensibus ex Barony senten-
tiā in Aegypto habet, Ruffinus verò vi. annis
Alexandria versatus est; sequitur eos non si-
mul peregrinationem Aegyptiacam instituisse.
Quod si Baronius viii. tantum mensibus Ruf-
finum quoq; in Aegypto versatum credidit si-
ne teste id credidit, ut infra fusiūs in hisce
Notationibus n. 12. declarabitur.

Quod si plures annos Melaniam statuas in
Aegypto versatam (quod an statuendum sit,
videbitur n. 20.) tunc certè existimari posse,
Ruffinum & Melania simul Romā in Aegy-
ptum soluisse. Quod tamen quād solidē exi-
stimari posse, nondum video.

Nec tertia Ruffini & Melania iuncta
peregrinatio, quā simul dicuntur Ierosolymā
Romam profecti, omnino certa, ut post vide-
bimus n. 27.

Quare de sola secundā iunctim institutā
peregrinatione, quā ex Aegypto Ierosolymam
ad statuā eremita contendunt, certum
D. Hieronymi ep. v. ad Florentium habemus
testimonium.

2. LITTERÆ] Hieron. ep. xli. ad
Ruffinum: Audio te Aegypti secreta pene-
trare, monachorum inuisere choros, & cæ-
lestem in terris circumire familiam. Prima
inopinata gaudij ab Heliodoro fratre mihi
est nuntiata felicitas. Non credebam cer-
tum, quod certum esse cupiebam; præser-
tim cùm & ille ab alio se audisse diceret, &
rei nouitas fidē sermonis auferret. Rursum
suspensam voto nutante mentem, Alexan-
drinus monachus qui ad Aegyptios confes-
sores, & voluntate iam martyres, pio plebis
iamdudum fuerat transmissus obsequio,
manifestus ad credulitatem nuntij auctor
impulerat. Fateor & in hoc meam labasse
sententiam: nam cùm & patriam tuam
ignoraret & nomen; in eo tamen plus vi-
debatur adferre, quod eadem asserebat,
quæ iam aliis indicauerat. Tandem ple-
num veritatis pondus erupit. Ruffinum
enim Nitriæ esse, & ad beatum perrexisse
Macarium, crebra commeantium multi-
tudo referebat. Hic verò tota credulitatis
fræna laxauit. Quod autem hic habet Hie-
ronymus de Nitri & Macario à Ruffino vi-
sitatis, testatur ipse tum Innectiā ii. tum

lib. ii. histor. Eccl. cap. iii. & iv.

3. HIERONYMVS] Ep. v. ad Flo-
rentium Ierosolymis agentem: Et quia frater
Ruffinus, qui cum sanctâ Melaniâ ab Aegy-
pto Ierosolymam venisse narratur, indiu-
duâ mihi germanitatis charitate connexus
est; quæso vt epistolam meam huic episto-
læ tuæ copulatam, ei reddere non graueris.

4. RVFFINVM] Iam antè num. 2. lo-
cum hunc Hieronymi habes.

5. PAVLINVS] Ep. ix. ad Seuerum:
Adnotationem direxi ad Ruffinum preby-
terum S. Melaniæ spiritali viâ comitem.

6. PALLADIVS] Ipse histor. Lausia-
ca cap. xxxiii. ex editione Lipomani, quā
Baronius usus est.

7. EXORDIO VALENTIS IMPERII] Ita de tempore hoc Palladius Lipomani; quem citat Baronius, seu Heraclides:
Quæ (Melania) vigesimo ac secundo æta-
tis tuæ anno ad viduitatem redacta, diuini-
tatis amore, æterno sponso meruit copula-
ri, vsque in finem vitæ suæ diligens eum.
Quæ nulli secreta animi sui prodens (pro-
hibebatur enim inter principia Valentis
imperij) procuratore antè filio suo consti-
tuto, ea quæ habere in mobilibus videba-
tur, cum certis pueris ac puellis in nauim
inisis. Palladius Herueti tempus ita expri-
mit: Prohibebatur enim iis temporibus,
Valente tenente imperium, nullam tempo-
ris determinationem indicans. Græcè est: Ενω-
λύετο γά τοις ναυεργίς Οὐαίλευτος, αφχλω
έχοντος δὲ βασιλείας. quod duplice modo ver-
ii potest: vel, Prohibebatur enim Valentis
temporibus, initium tenentis imperij: vel,
principatum tenentis imperij. Quare cùm
Græcus textus ambiguus sit, & diversus in-
terpres diuersimodè eum ceperit, difficile est
ex eo statuere de tempore profectionis Mela-
nie, quā Romā Ierosolymam soluit.

Si initio Valentis imperij, iv. videlicet Va-
lentis anno, vel proximo aliquo eā profectione
nem Melania statuas, iuxta eum tota Mela-
niæ etas, id est nativitas, annus viduitatis, &
profectionis digerendæ erunt. Si verò x. Va-
lentis anno ea profectione collocetur, aliter om-
nia digerenda.

8. FILIA] Alij neptem vocant. vide
post ad numerum 21.

9. PRÆTORE TVNC VRBANO] Hæc quomodo legenda & intelligenda sint,
vide ad numerum 22.

10. RVFFINI, NECNON PAL-
LADII] In Ruffino lib. ii. cap. iv. hist.
Eccl. (qui hic locus mox in margine citatur)
nulla Athanasij & Melania mentio; vt inde
colligi non possit, Melaniam viuo Athana-
sio Alexandriam peruenisse. In Palladio
quoque

quog, (quia locum non assignabat Baronius) diu hanc historiam quæsui, nec aliam in vulgato editionis Heruetiane codice reperi, quam Melaniam accepisse pelle illam ab ipso Macario, nullâ Athanasij factâ mentione. Palladius quidem editionis Lipomanica cap. vi. (quem habes apud eum tom. IIII. de Vitis Sanctorum, quoq; vsum video Baronium) narrat Melaniam ab Athanasio pelle ouinam accepisse, quam ille non à Macario, sed à Marco acceperat: non tamen dicit, quod eam acceperit in hac peregrinatione. Quamquam si reuerà ab ipso Athanasio accepit pelle illam, vix potuit aliter fieri, quin hac peregrinatione acceperit. Nam et si Athanasius aliquando Romæ fuerit, tunc Melania vel non nata, vel planè puella fuerat. Nam ultimus Athanasij Româ discensus contigit anno Christi CCCXLIX. Iulij Papæ XIII. Constantij Imp. XIII. Melania verò vel nata circa annum Christi CCCXLVII. si initio Valentis imperij, iv. videlicet anno eius Ierosolymitana profectio statuatur, vel etiam posterius, si x. Valentis anno eam ponas.

Diuersam hanc Palladianæ editionis narrationem de pelle ouinâ, quam una dicit datam Melaniæ à Macario, altera ab Athanasio, vsum indicare; ne si quis fortè Hieronymi Chronicon tueri velit, quod decimo anno Valentis ponit Melaniæ profectionem in Aegyptum, quo iam Athanasium obiisse ponit Baronius, turbetur eâ Palladij editione, que narrat Melaniam pelle eam accepisse ab ipso Athanasio.

II. QVIDAM ALEXANDRINVS MONACHVS] An Piammon, vel aliquis ex eius sociis? Evidem Piammon apud Casianum, Collat. VIII. cap. VII. ubi de sanctis monachis tum sub Lucio in Pontum & in Armeniam relegatis, interloquens ait: Temporibus siquidem Lucij, qui Arianæ perfidiæ episcopus fuit sub Valentis imperio, dum diaconiam nostris fratribus deferremus, his videlicet qui de Ægypto & Thebaide fuerant ob Catholicæ fidei perseverantiam metallis Ponti atq; Armeniæ relegati, licet cœnobiorum disciplinam in quibusdam ciuitatibus rarissimam viderimus, anachoretarum tamen apud illos ne ipsum quidem nomen auditum fuisse compemus. Certè de ijsdem confessoribus Hieronymus intelligendus. Nam ut iis qui in Ponto & Armeniâ versabantur, deferretur diaconia, necesse fuit transire Syriam, & eremum Chalcidis, in quâ Hieronymus versabatur.

12. ANNIS SEX] Ruffinus Inueniua secundâ suam Alexandria & in Aegypto commemorationem ita describit: Ceterum iste (Hieronymus) qui in totâ vitâ suâ non totos triginta dies Alexandriae, vbi erat

Didymus, commoratus est, per totos pænè libellos suos longè lateque se iactat Didymi Videntis esse discipulum, & *ναθηντιλω*, id est, præceptorem in Scripturis sanctis habuisse Didymum. Et omnis ista iactantia uno mense quæsita est. Ego qui sex annis Dei caussâ commoratus sum: & iterum post interuallum aliquot aliis diebus, vbi Didymus, de quo tu solo te iactas, & vbi alij nihilominus illo non inferiores, quos tu ne facie tenus quidem nosti, Serapion & Menites, viri naturâ & moribus & eruditione germani, vbi Paulus senex Petri martyris discipulus, & vt ad eremi magistros veniam, quibus & attentiùs & frequentiùs vacabamus, vbi Macarius Antonij discipulus, & alter Macarius, & Isidorus, & Pambus, omnes amici Dei: qui nos hæc docebant, quæ ipsi à Deo discebant: quantam ego, si hoc ita deceret aut expediret, de his omnibus habere iactantiae materiam possem. Sed erubesco hîc etiam retexens, dum volo tibi ostendere, non vt tu dicis, nostro ingenio magistros; sed quod plus doleo, magistris defuisse magis ingenium nostrum. Cur hæc Ruffino de se asserti non credamus? Accedit vel ipsius Hieronymi antagonistæ testimonium, qui Apol. lib. 2. in Ruffinum ita habet: Te multo tempore Pharus docuit, quod Roma nesciuit: instruxit Ægyptus, quod Italia hucusque non habuit. Quibus verbis insinuat Hieronymus, Ruffinum & Alexandria (quam per Pharum designat) & apud Aegyptimonachos operam dedisse studis. Et cum dicit multo tempore apud Pharum fuisse, indicat sex illos annos, quibus se Alexandria fuisse scribit Ruffinus.

Nec huic rei refragatur epistola Hieronymi XLI. Nam et si concedamus, ex Palladij sententiâ Melaniam in Aegyptu profectam circa exordia Valentis imperij (id est, anno tertio vel quarto imperij, cum persecutionem suam instituere cœpit, quod Palladius insinuare videtur suprà num. 7.) nihil exinde sequitur contra epistolam illam D. Hieronymi. Nec enim constat, quod Ruffinus simul cum Melaniâ in Aegyptum sit profectus. Et demus id constare, nihil tamen incommodi inde orietur, cum potuerit annis aliquot in Aegypto esse Ruffinus, antequam ad Hieronymum certa fama perueniret, quod ipse Hieronymus eadem epistola, cum diuersis id nuntiis diuerso tempore ait se accepisse, satis insinuat.

13. AD MONASTERIA] Huc fortè referendum, quod Hieronymus habet in Chronico anno XII. Valentis: Multi monachorum Nitriæ per tribunos & milites cœsi. Ibidem: Valens lege datâ vt monachi militarent, nolen.

De his &
alijs Ruf-
fin. l. 2. c. 4.
& 8. hist.

nolentes fustibus iussit interfici.

14. PATRES MONACHORVM] Ita vocabantur vitæ & antiquitatis merito commendabiles. Longiorerum catalogum habet Ruffinus lib. II. hist. Eccl. cap. VIII. quos dicit à se vīsos. Florebat Ægyptus eā tempestate non solum eruditis in Christianā philosophiā viris, verū etiam his qui per vastam eremum commanentes, signa & prodigia apostolica, simplicitate vitæ, & cordis sinceritate faciebant. Ex quibus interim, quos ipsi vidimus, & quorum benedicti manibus meruimus, hi sunt: Macarius de superiori eremo, aliusq; Macarius de inferiori, Isidorus in Scitis, Pambus in Cellulis, Moyses & Beniamin in Nitriā, * Sybrion & Elias & Paulus in Apeliote, alius Paulus in Focis, Pœmen & Ioseph in Pispiri, qui appellabatur mons Antonij. Sed & alios quāplures huiusmodi viros in Ægypti partibus habitare, fidi comperimus auditu. Ut verè completeretur Apostoli dictum, quia ubi abundauit peccatū, superabundauit & gratia. Etiam Inuestiua II. meminit Macariorū, Isidori, & Pambi; quibus in eremo magistris dicit se attentiū & frequētiū vacasse. Ibidem dicit se Alexandria operam dedisse Didymo, Serapioni, Menita, & Paulo, Petri martyris discipulo. Meminit & Didymi magistri sui libro II. hist. cap. VII. Nec enim qui viuæ vocis eius (Didymi) ex parte aliquā suimus auditores, & ea quæ à nonnullis, dicente eo, descripta legitimus, longè maiorem gratiam, & diuinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui ab ore ipsius proferebantur, agnouimus. Subdit postea Ruffinus, unde colligimus, eum etiam in Mesopotamiam peregrinatum: Habuit autem per idem tempus etiam Mesopotamia viros nobiles, eisdem studiis pollentes: quorum aliquantos ipsi per nos apud Edessam & in Carrarum partibus vidimus, plures autem auditione didicimus.

15. CONSVLIS MARCELLINI NEPTIS] Vide infra ad numerum 21.

16. FILII PRÆFECTVRÆ VRBANÆ] Vide infra ad numerum 22.

17. A DEO EXACTE] Imò vero non valde exactè describit Ruffinus Ariano-rum persecutionem, iussu Valentis in Orthodo-xos institutam, ut patet ex Socrate, lib. IV. cap. XVI. XVII. XIX. Sozomeno, lib. VI. cap. XIX. XX. Theodoreto, lib. IV. cap. XVIII. XIX. XX. Gregorio Nazianzeno, oratione in laude Athanasi, qui multò plura enormiter ab Arianis acta enumerant. Quin ipse Ruffinus nec constantiae quidem & munificentiae meminiit, quam Melania (cuius tamen lateri sep-

inhærebat) in Aegypto & Palæstinā monachis exhibuit, quam referunt Paulinus epist. x. & Palladius cap. CXXV. Petrus quoque Alex- andrinus episcopus epistolā suā apud Theodoreto lib. IV. cap. XX. narrat horren-dā Ariana-rum facinora in Catholicos: inter alia, presbyteros & diaconos xix. ad incole-dam Heliopolim urbem Phoenicię trans-portatos, inde ad metalla in Pheno & Pro-cōneso, inter quos monachi XXIII. &c. vnde-cim Ægypti ep. missi Diocæsaream, &c. clericos Antiochenos Neocæsaream urbem Ponti relegant. Epiphan. har. LXVIII. præ-ter alia tradit, nonnullos damnatos ad be-stias. Casian. Collat. VIII. cap. VII. meminit quorumdam ad metalla Ponti & Armeniæ relegatorum.

18. EA TANTVM FVISSE EXISTIMA-TVR] Si ubiq; Melania fuit in peregrinatio-ne socius, ut à plerisque creditur, omnino cādem vel etiam maiore (quod facilius in viros quām feminas, maximè illustres, sauitur) persecutionis procellā iactatum fuisse exi-stimari potest. Quanquam cūm ipse afferat lib. II. cap. IV. se in passionibus socium fuisse pa-tribus, cur decredamus? certe Socrates lib. IV. c. XIX. Ruffino ea de se narranti non discredit.

19. GESTA ESSE IN ÆGYPTO] As-sentior Baronio hac gesta esse in Aegypto, non ob eam tamen rationem, quasi in totā Pale-stinā non fuerit tantus monachorum nume-rus, qui ad millia quinque excresceret: sed quod verisimile sit, hac gesta esse in Nitriā, Aegypti loco, quam constat lustratam esse à Melania, teste Palladio Lipomani cap. XXX-III. Herueti CXVII. & in quā Hieronymo te-ste ep. XXII. ad Eustochium de custodiā vir-ginitatis, constat eodem in loco circiter quinque millia diuisis cellulis habitasse. quod etiam hic habes apud Ruffinum lib. III. n. 219. ex eodem Hieronymo de promptum.

20. MENSIBVS OCTO] Nihil tale apud Palladium. Tantum ait sex mensibus in mon-te Nitrie habuisse. Omnino, si recte colligo, pluribus mensibus Melania in Aegypto degit: imò verò annis aliquot ibi degisse, ita licet colligere:

1. Quia Ruffinus dicitur Baronio eius fuisse comes: at ille sex annis se vel in sola Alexandria ait mansisse.

2. Hieron. ep. XLI. ad Ruffinum ait se tri-bus diuersis nuntijs accepisse, eum in Aegypto versari, 1. ab Heliodoro. 2. à monacho Alexan-drino, qui ad Aegyptios confessores, & vo-luntate iam martyres pio plebis iamdudum fuerat transmissus obsequio. 3. ex relatione crebræ commeantium multitudinis, atqui inter Alexandriam, unde monachus ille ve-niebat, & per Syriam & eremum Chalcidis

pro-

Properabat in Armeniam & Pontum, ubi confessores erant, & inter eremum Chalcidis ubi Hieronymus versabatur, maxima distantia est, ut menses insumendi sint, ante quam Alexandriā perueniatur Chalcidem. Quod si iamdudum monachus ille transmissus fuerat, nec tamen tunc certior erat Hieronymus de Ruffini in Aegypto incolatu, nisi accederet crebra commeantium multitudo, quae id confirmabat; certum est, multo plus temporis habuisse Ruffinum & Melania in Aegypto.

21. MARCELLINO CONSULE AVO] Baronius anno Christi CCCLXXII. Damasi Papæ VI. Valentiniani & Valentis IX. Quod eam dicat habuisse Marcellinum auum consulem, Hieronymus filiam eius appellat: at Ruffinus Paulino consentit, qui etiam eam neptem Marcellini consulis nominat. Palladius vero res ab eis gestas describens, cum Hieronymo Marcellini filiam vocat. Gestisse reperitur consulatum ordinarium Marcellinus cum collega Proximo anno Domini CCCXL. ut legitimi Fasti consulares indicant.

Arnoldus Pontacus notis suis in Hieronymi Chronicon ait, Fastos consulares utrumque ferre posse, ut Melania & Marcellini quondam consulis filia fuerit & neptis. Duo enim, ait, huius nominis reperiuntur consules ordinarij, quorum unus fuit ante centum annos (ita transponenda verba in Pontaco) collega Aureliani, circa annum CCLXXVIII. Christi, alter Proximo circa annum CCCXLIII.

Addit idem Pontacus: Forsan vocabulum filiae sumitur pro nepte; eadem ratione quam Galli vocant nepotes petits fils, & neptes petites filles.

12. PRÆTVRAM VRBANAM FVNGENTI] Hic Rhodus, hic saltus. Vult Baronius Melaniam vel Româ in Aegyptum soluisse, vel potius, ut ipse Hieronymum interpretatur, ex Aegypto Ierosolymam profectam, cum filius eius præturâ urbanâ fungeretur. Et sannè Hieronymus in Chronico id videtur assere, Valentis Imp. anno x. Melania nobilissima mulierum Romanarum, & Marcellini quondam consulis filia, vnico prætore tunc urbano filio derelicto, Ierosolymam nauigauit: vbi tanto virtutum, præcipueque humilitatis fuit miraculo, ut Theclæ nomen acceperit. Sed immanis hic error in unica litterula mutata latet, qui viros quoque doctissimos immaniter errare fecit. Legendum indubie, etiam contra omnium manuscriptorum fidem, prætori. Certum enim est, cum Melania discessit Româ Ierosolymam, filium eius paucorum annorum fuisset, puerum potius quam virum, ut præturâ ur-

banâ tunc fungi non potuerit. Ruffinus Inuentiarum lib. II. Etiam nec illud eius admirabile factum silendum est, ne pudorem incutiamus audientibus, quod Marcellini consulis neptem, quam Romanæ nobilitatis primam, paruulo filio Romæ derelicto, Ierosolymam petuisse, & ibi ob insigne meritum virtutis Theclam nominatam, in ipsis Chronicis suis scripsisset, post id de exemplaribus suis erasit, cum actus suos vidisset districtioris disciplinæ feminæ displicere. Paulinus ep. x. ad Seuerum: Ita creuit ærumnis, ut duos filios & maritum intra anni tempus amitteret, vnico tantum sibi paruulo ad memoriam sibi potius, quam ad compensationem affectum derelicto. Et infra: Itaque luctuosa ambitu trium funerum comes, vidua pariter & orbata, Romanam venit, cum vnico suo, incentore potius quam solatore lacrymarum, siue infans ante sui sensum mala sentiens, iam saparet alienam lugere mortem, qui adhuc vitam suam nosse nesciret: siue ignarâ male securus infantâ miserabili ludo, inter matris lamenta rideret. His edocita documentis non finiri saeculo fragili, & spem tantum in Deo ponere, quem solum q̄mittere inuiti non possumus, salutarem sibi filioque scientiam induit, ut paruulum suum negligendo diligenter, & dimittendo retineret, firmius habitura absentem, quem Dominus commendasset, quam complexura praesentem, si sibi credidisset.

Et quia filius Melania adhuc parvulus erat, neceſſe fuit ei procuratorem & tutorem constitui. Heraclides seu Palladius Lipomanus & Barony, cap. XXXIII. agens de profectione eius cum Româ soluit: Procuratore antè filio suo constituto. Et cap. XLII. cum iam Ierosolymis versaretur, & largas eleemosynas distribueret: Cui parentes quoque eius, ac filii procuratores ipsius, ex facultatibus propriis multa præbebant. Palladius Herueti cap. CXVII. Cum curasset, ut filij sui nominaretur tutor. Gracè: Ποιησασα διπλον τὴν ἀντῆς ὁρμαδίου. Item cap. CXVIII. Suppeditantibus ei consanguineis, & ipso filio, & curatoribus quotannis pecunias. Gracè: Χορηγώντων ἀντῆς καὶ τῆς τερτίας γένους, καὶ τῆς τετάρτης ταχέων τὰ γεννήματα. Atque hac de procuratore, quem filio adhuc parvulo curavit constitui.

Ne mirere prætori urbano filium Melania derelictum. Sollemne id Romanis, ut prætor curam pupillorum susciperet, & tutelaris curator esset. Notum hoc ex Iurisconsultorum libris. De quo ita Barnabas Brissonius in Iuris Lexico. Prætor tutelaris, de cuius officio librum singularem scripsisset

Vlpia-

Hier. in
Chron.
Ruffini. I.
Inuent. in
Hier.
Pallad. in
Lausiac.
c. 33.

Vlpianus, qui laudatur à *Modestino* in L. vi. §. *Vlpianus D.* De excusationibus. Hunc à *Marco Antonino philosopho* primum institutum *Capitolinus* in eius *Vita* scribit: Prætor clarissimo viro, qui tutelaribus cognitionibus præsidet. L. i. C. De tutor. vel curat. illustr. & L. iii. De tutoribus & curatoribus Cod. *Theodos.* Prætor qui impertinetis tutoribus præsidet. L. vlt. de tutor. & curat. creand. Cod. *Theodos.* & de hoc tute lari prætore. Atque ad huiusmodi prætorem tutelarem pertinent verba Legis ix. C. De arbit. tut.

Erant & procuratores hereditatum, L. xxxii. D. De iure fisc. & in inscriptionibus procuratores vicesimæ hereditatum. Vnde *Palladius* ait filio *Melaniae* constitutum *Thesponov*, procuratorem.

Lapsus est quoque ex eodem Hieronymi loco in *Chronico Gregorius Turonensis* lib. i. hist. Franc. cap. xl. qui existimauit *Melaniae* filio nomen fuisse *Vrbano*; cum Hieronymus de prætore urbano intelligentus sit. Locum Hieronymi ex *Chronico* ita ille expref fit & circumscripsit: Melania vero matrona nobilis & incola urbis Romanæ, Ierosolyma ob deuotionem abiit, *Vrbano* filio Romæ relicto. Quæ ita se in cunctâ bonitate ac sanctitate omnibus præbuit, vt Thecla vocaretur ab incolis. Omisit, ut vides, prætori.

Atque hactenus de loco illo Hieronymi in *Chronico*, ubi leuis unius litterula mutatio non leuem errorem viris doctis creauit. Quem ut extirparem, paulo fusior fui, ne viderer quid innouare, etiam contra MSS. codicum, & quidem antiquissimorum fidem, quorum apud me summa alias auctoritas.

23. SVMMA M CONSTANTIAM] Hieron. ep. xxv. Sancta Melania nostri temporis inter Christianos vera nobilitas, cum quâ tibi Dominus mihiique concedat in die suâ habere partem, calente adhuc mariti corpusculo, & necdum humato, duos simul perdidit filios. Rem sum dicturus incredibilem, sed teste Christo, non falsam. Quis illam tunc non putaret, more lymphatico, sparsis crinibus, veste conscißâ, lacerum pectus inuadere? lacrymæ gutta non fluxit: stetit immobilis, & ad pedes aduoluta Christi, quasi ipsum teneret, arri-

pit. Expeditius, inquit, tibi seruitura sum Domine, quia tanto me onere liberasti. Sed forsitan superatur in ceteris. Quin imò, quâ illos mente contempserit, in unico postea filio probat: cui omni quam habebat possessione concessâ, ingruente iam hieme Ierosolymam nauigauit.

24. VIGINTI SEPTEM] Ita quidem *Palladius*. Sed *Paulinus* ep. ix. ad *Seuerum* dicit per quinque lustra hæfisse Ierosolymis, id est annis XXV.

25 PITHYVM] *Baronius* in margine posuit *Euthymium*. sed rectum *Pithymus*, seu *Pissimus*. ut patet ex textu Græco *Palladij*.

26. CVM EA IN AEGYPTVM PROFE CTVM] Incertum hoc, an *Ruffinus* Româ in Aegyptum profectus sit una cum *Melaniae*. Nec Hieronymus hoc insinuat. Vide di cta n. i.

27. PALLADII ATQVE PAVLINI] Neuter habet, quod *Ruffinus* una cum *Melaniae* Ierosolymis Romam sit proiectus. Solius meminere *Melaniae* in hac profectione. Narrat quidem *Palladius* cum *Melaniae* fuisse *Ruffinum*, sed tunc erant Ierosolymis. Nec aliter capiendus *Paulinus*, cum ait *Ruffinum* *Melaniae* spiritali via comitem. qui sa nè non tacuisset *Ruffini* aduentum ep. x. quâ *Melaniae* aduentum Neapolim prosequitur, si una cum *Melaniae* aduenisset. Nisi quis dicat, *Melaniam* cum *Ruffino* primò Romam appulisse: inde *Melaniam* concessisse Neapolim; *Ruffinum* Romæ mansisse, vel Aquileiam proiectum. Sed *Paulinus* qui *Melaniam* excepit, ait eam Neapolim appulisse, et si *Palladius* & *Heraclides* simpliciter dicant Casareâ Romam appulisse. sed interpretandi sunt per Neapolim, ex *Paulino* qui præsens fuit.

Paulin. epist. 9.

28. VT PLANE NVLLVM SIT DV BIVM] Imò vero maximum dubium hæret. Nec enim negamus *Ruffinum* tunc Romæ fuisse, cum ad eum scripsit Hieronymus eam epistolam: sed quod non simul cum *Melaniae* Romam iuerit. *Ruffinum* enim iam ante videtur Romam euocasse domestica necessitas, cum Aquileiam ipsi proficendum fuit. Melania Romam proiecta occasione neptis sue, ut patet supra ex *Palladio*.

ILLVSTRIVM VIRORVM
DE
RVFFINO PRESBYTERO
ELOGIA.

HIERONYMVS epist. v. ad Florentium.

T quia frater RVFFINVS, qui cum sanctâ Melaniâ ab Aegypto Ierosolymam venisse narratur, indiuuiduâ mihi germanitatis charitate connexus est; quæso ut epistolam meam huic epistolæ tuæ copulatam ei reddere ne graueris. Noli nos eius æstimare virtutibus. In illo conspicies expressa sanctitatis vestigia: & ego cinis & vilissima pars luti, & iam fauilla, dum vertor, satis habeo si splendorem morum illius imbecillitas oculorum meorum ferre sustineat. Ille modò se lauit, & mundus est, & tamquam nix dealbatus. Ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere nouissimum quadrantem.

Jdem Appendix ad Chronicon Eusebij, anno xiv. Valentinianni.

Florentinus Bonosus & RVFFINVS insignes monachi habentur. E quibus Florentius tam misericors in egentes fuit, vt vulgo pater pauperū nominatus sit.

PAVLINVS epist. ix. ad Seuerum.

Ipsam annotationem, quam commonitorij vice miseras, litteris meis inditam direxi ad RVFFINVM presbyterum, S. Melaniæ spirituali viâ comitem, verè sanctum, & piè doctum, & ob hoc intimâ mihi affectione coniunctum. Si ille has, quæ meritò te perimouent de annorum siue regnorum non congruente calculo, hiantis historiæ caussas non ediderit, qui & scholasticis & sacerdotalibus litteris Græcè iuxta ac Latinè diues est, vereor ne apud alium in his regionibus frustrà requiramus.

CASSIANVS lib. VII. de Incarnat. cap. XXVII.

RVFFINVS quoque Christianæ philosophiæ vir, haud contemnenda Ecclesiasticorum doctorum portio.

GELASIVS Pont. in Concilio Romano LXX. Epp.

Item RVFFINVS vir religiosus plurimos Ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam scripturas interpretatus est. Sed quoniam B. Hieronymus in aliquibus eum de arbitrij libertate notauit, illa sentimus, quæ B. Hieronymum sentire cognoscimus.

GENNADIVS de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus cap. XVII.

RVFFINVS Aquileiensis ecclesiæ presbyter, non minima pars fuit doctorum Ecclesiæ, & in transferendo de Græco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maximâ parte Græcorum bibliothecam Latinis exhibuit:

Basilij scilicet Cæsariensis Cappadociæ episcopi.

Gregorij Nazianzeni eloquentissimi hominis.

Clementis Romani Recognitionum libros.

Eusebij Cæsariensis Palestina Ecclesiasticam historiam.

Xysti sententias.

Euagrij sententias.

Interpretatus est etiam *Sententias Pamphili martyris aduersus Mathematicos.*

Horum omnium quæcumque præmissis prologis à Latinis leguntur, à RUFFINO interpretata sunt: quæ sunt sine prologo, ab alio translata sunt, qui prologum facere noluit.

Origenis autem non omnia, quia & Hieronymus aliquanta transtulit, quæ suo prologo discernuntur.

Proprio autem labore, imò gratiâ Dei & dono exposuit idem RUFFINVS

Symbolum, vt in eius comparatione alij nec exposuisse credantur.

Differuit & Benedictionem Iacob super Patriarchas triplici, id est, historico, moralis, & mystico sensu.

Scripsit & Epistolas ad timorem Dei hortatorias multas: inter quas præminent illæ, quas ad Probam dedit.

Historiae etiam Ecclesiastica, quam ab Eusebio scriptam & ab ipso interpretationem diximus, addidit decimum & undecimum librum.

Sed & obtreccatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens & conuincens se Dei intuitu & Ecclesiæ utilitate auxiliante Domino ingenium agitasse, illū verò emulationis stimulo incitatum ad obloquiu[m] stilum vertisse.

HONORIVS de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus cap. xvii.

RUFFINVS Aquileiensis ecclesiæ presbyter, non minima pars doctorum Ecclesiæ, in transferendo de Græco in Latinum elegans habens ingenium, maximam partem Græcorum bibliothecæ Latinis exhibuit:

Basilij videlicet Cæsariensis episcopi.

Gregorij Nazianzeni eloquentissimi hominis.

Clementis Romani Recognitionum libros.

Eusebij Cæsariensis Palæstinae historie nouem libros, quibus duos addidit.

² Sixti Philosophi sententias aduersus Mathematicos.

Origenis autem non omnia, quia & Hieronymus aliquanta transtulit.

Symbolum sic exposuit, vt in eius expositione alij nec exposuisse credantur.

Differuit & Benedictionem Iacob super Patriarchas triplici modo, id est historico, moralis, & mystico sensu.

Scripsit & Epistolas ad timorem Dei hortatorias multas.

Suo obtreccatori duobus voluminibus respondit.

DE HOC IPSO LIBRO TESTIMONIA.

RUFFINVS lib. II. hist. Eccl. cap. IV.

POSTQVAM mentionem fecit duorum Macariorum, Heraclidis & Pambo, & quædam Macarij miracula narravit, subdit: Verum si singulorum mirabilium gesta prosequi velimus, excludemusr à propositâ breuitate, maximè cùm hæc narrationem ³ proprij operis mereantur.

HIERONYMVS epist. ad Ctesiphontem aduersus Pelagianos cap. II.

Qui (Ruffinus) librum quoque scripsit quasi de monachis, multosque in eo enumerat ⁴ qui numquam fuerunt; & quos fuisse scribit, ⁵ Origenistas ab epis copis damnatos esse non dubium est; ⁶ Ammonium videlicet, & Eusebium, & Euthymium, & ipsum ⁷ Euagrium, ⁸ Or quoque & ⁹ Isidorum, & multos alios quos enumerare tedium est. Et iuxta illud Lucretij:

Ac veluti pueris absinthia tetra medentes

Cùm dare conantur, prius oras pocula circum

Contin-